
CADERNO 7  7SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014

JÚNIOR para ofi ciar em audiências judiciais de atribuição do 3º e 
5º cargos da Promotoria de Justiça de Marabá, especifi camente 
perante a 9ª Vara, no dia 26/6/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 20 de junho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 3916/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Francisca 
Paula Morais da Gama Martins;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA para apresentar manifestação em processos urgentes 
de atribuição do cargo da Promotoria de Justiça de Oeiras do 
Pará, no período de 1º a 17/6/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 20 de junho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 3917/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Marilúcia 
Santos Sales;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA para, até 1º/7/2014, exercer as atribuições do cargo 
da Promotoria de Justiça de Acará, a contar de 20/6/2014, sem 
prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 20 de junho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 3918/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Ivanilson 
Paulo Corrêa Raiol para exercer a função de Coordenador de 
Centro de Apoio Operacional Criminal do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Sumaya 
Saady Morhy Pereira;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 255/2014-MP/CCrim, 
datado de 3/6/2014, protocolizado sob o n.º 22791/2014, 
em 4/6/2014, de iniciativa do Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Promotor de Justiça Isaías 
Medeiros de Oliveira;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para ofi ciar em audiências judiciais de atribuição 
do 5º cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Belém, no 
período de 9 a 18/6/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça BETHÂNIA MARIA DA 
COSTA CORREA para, até 24/6/2014, exercer as atribuições do 

18º cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Belém, a contar 
de 10/6/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para atuar em processos judiciais de atribuição do 5º 
cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Belém, no período 
de 9 a 18/6/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 20 de junho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 3919/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça Criminal da Capital;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 23177/2014, em 5/6/2014, de iniciativa da Promotora de 
Justiça Regina Fátima Sadalla Abbade;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para, até 31/7/2014, exercer as atribuições do 1º 
cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Belém, em atuação 
conjunta, a contar de 16/6/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 20 de junho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 3941/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Lílian 
Regina Furtado Braga para participar do evento Governança do 
Planejamento Estratégico do Ministério Público do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 322/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 9/6/2014, protocolizado sob o n.º 24238/2014, 
em 13/6/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça do Polo Baixo Amazonas, Promotora de Justiça Lílian 
Regina Furtado Braga;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para 
ofi ciar em audiências judiciais de atribuição do 2º cargo da 
Promotoria de Justiça de Santarém, especifi camente perante a 
4ª Vara, no dia 9/6/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de junho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 3946/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Mocajuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 25119/2014, em 20/6/2014;
R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para ofi ciar nas sessões do Tribunal do Júri de 
atribuição do cargo da Promotoria de Justiça de Mocajuba, nos 
dias 24 e 25/6/2014, referente aos processos n.º 0000542-
06.2007.814.0067 e n.º 0000619-15.2007.814.0067, sem 
prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 23 de junho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 3951/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o deslocamento do Promotor de Justiça Mário 
Raul Vicente Brasil para ofi ciar em sessões do Tribunal do Júri 
na Comarca de Mocajuba;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 25119/2014, em 20/6/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE 
FERREIRA para ofi ciar em audiências judiciais de atribuição 
do 4º cargo da Promotoria de Justiça de Violência Doméstica 
e Familiar contra a Mulher de Belém, especifi camente perante 
a 1ª Vara, no período de 24 a 26/6/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 24 de junho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707084

Número: 1
Assinatura: 27/06/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: I – A retifi cação do valor unitário constante à 
Cláusula Quarta: De: R$ 184,67 Para: R$ 99,50 O valor global 
do contrato no valor de R$ 1.990,00, permanece inalterado. 
II – a alteração de Elemento de Despesa na Classifi cação 
Funcional Programática do contrato acima mencionado, disposto 
na CLÁUSULA SÉTIMA, para: Elemento de Despesa: 3390-30 – 
MATERIAL DE CONSUMO. 
Contrato: 35/2014
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707092
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Termo de Cooperação: 009/2010-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a FACULDADE 
INTEGRADA BRASIL AMAZÔNIA - FIBRA.
Objeto: Cooperação Científi ca e Técnica para cessão de 
estagiários.
Vigência: 02/07/2014 a 01/07/2015
Valor: - Dotação Orçamentária: 12101.03.122.1357.6470; 
Elemento de Despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/06/2014
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-
165, Bairro Cidade Velha, Belém-PA e, Av. Gentil Bittencourt, 
1144, Bairro: Nazaré, CEP: 66040-174, Belém-PA. Ordenador: 
Marcos Antônio Ferreira das Neves 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707094

PORTARIA: 2580/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA II REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
GRUPO NACIONAL DE DIREITOS HUMANOS - GNDH. 
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


